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Sklepienie kopulaste pieców przemysłowych, zwłaszcza pieców
elektrycznych do wytapiania stali

i

Wynalazek dotyczy konstrukcji kopulastych skle¬
pień pieców przemysłowych, zwłaszcza pieców elek¬
trycznych do wytapiania stali.

Znane i dotychczas stosowane sklepienia tego
rodzaju pieców wykonane są z ułożonych wewnątrz 5
stalowego pierścienia oporowego kształtek ognio¬
trwałych o przekrojach poprzecznych prostokąt¬
nych lub o przekrojach nieregularnych wielobo-
ków układanych kręgami lub rzędami. Środkowa
część sklepienia najbardziej cieplnie obciążona i 10
dodatkowo osłabiona znajdującymi się w niej otwo¬
rami na elektrody wykonana jest z kształtek ręcz¬
nie docinanych lub ręcznie formowanych, co z
powodu wad konstrukcyjnych i wad struktural¬
nych nie zapewnia sklepieniu wymaganej trwa- 15
łości.

Ponadto sklepienie znanej konstrukcji wymaga
stosowania dużej ilości kształtek różnego formatu,
co powoduje niekorzystny układ spoin i szczelin
dylatacyjnych i praktycznie znacznie ogranicza 20
prawidłowy rozkład napięć termiczno-mechanicz-
nych w czasie nagrzewania, eksploatacji i studze¬
nia pieca.

Celem wynalazku jest usunięcie wymienionych
wad i niedogodności przy jednoczesnym uproszczę- 25
niu konstrukcji i zwiększeniu trwałości sklepienia
w piecach przemysłowych, a wytyczonym do roz¬
wiązania zagadnieniem technicznym jest opraco¬
wanie konstrukcji sklepienia spełniającej ten cel.

Cel ten został osiągnięty poprzez umieszczenie
wewnątrz stalowego pierścienia oporowego, które¬
go wewnętrzna część jest wyprofilowana w kształ¬
cie wieloboku, takich podstawowych kształtek do
budowy sklepienia kopulastego, które stanowią
kliny o podstawach trapezu, zestawione ze sobą
parami tak, że największe ich płaszczyzny przy¬
legają do siebie tworząc ostrosłup ścięty o podsta¬
wach sześcioboku foremnego i jednakowych ścia¬
nach bocznych. Wymagane otwory na elektrody
utworzone są z kształtek tak ułożonych, że wew¬
nętrzne ich ściany tworzą otwór okrągły, a zew¬
nętrzne ściany, sześciobok foremny, który grani¬
czy z kształtkami podstawowymi. Pustki pomiędzy
sklepieniem a oporowym pierścieniem wypełnione
są masą ubijaną lub gotowymi kształtkami, któ¬
rych wymiary z jednej strony odpowiadają pła¬
szczyźnie wieloboku w wewnętrznej części pierś¬
cienia, a z pozostałych stron zestawowi kształtek
podstawowych.

Sklepienie o konstrukcji według wynalazku po¬
siada szereg istotnych cech. Eliminuje konieczność
stosowania wielu rodzajów różnorodnych kształ¬
tek, a szczególnie pracochłonnych operacji ręcznego
przycinania. Umożliwia stosowanie wyłącznie
kształtek formowanych maszynowo, co wpływa ko¬
rzystnie na przedłużenie okresu eksploatacji skle¬
pienia pieca. Pozwala też na znaczne skrócenie
czasu wykonania sklepienia od nowa, lub przepro-
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wadzenia jego naprawy. Foremny sześcioboczny ze¬
staw zespolonych kształtek podstawowych zapew¬
nia regularny układ spoin, a tym samym pra¬
widłowy rozkład napięć mechanicznych i termicz¬
nych przy zmianach temperatury podczas pracy
sklepienia, co eliminuje niebezpieczeństwo jego me¬
chanicznego zniszczenia. Szczególną zaletą jest moż¬
liwość stosowania do wykonania danego sklepie¬
nia tylko jednego rodzaju kształtek podstawowych,
których zbieżność jest jednakowa, uzależniona od
założonego promienia kopuły sklepienia.

Przedmiot wynalazku uwidoczniony jest w
przykładzie wykonania na załączonym rysunku, na
którym fig. 1 przedstawia sklepienie elektrycz¬
nego pieca łukowego w przekroju pionowym, fig.
2 — sklepienie pieca częściowo zabudowane w wi¬
doku z góry i fig. 3 — zestaw dwóch kształtek pod¬
stawowych w widoku perspektywicznym.

Sklepienie 1 jest ułożone wewnątrz stalowego
pierścienia oporowego 2, którego wewnętrzna część
jest wyprofilowana w kształcie wieloboku. Kształt¬
ki podstawowe 3 do wykonania sklepienia stano¬
wią kliny o podstawach trapezu zestawione ze so¬
bą parami tak, aby największe ich płaszczyzny
przylegały do siebie tworząc ostrosłup ścięty o pod¬
stawach sześcioboku foremnego.

Wszystkie boczne ściany tak uzyskanego ostro¬
słupa ściętego są jednakowe.

Wymagane otwory 4 na elektrody utworzone
są z kształtek 5, 6 tak ułożonych, że wewnętrzne
ich ściany tworzą otwór okrągły, a zewnętrzne
ściany sześciobok foremny, graniczący z kształt¬
kami podstawowymi 3.

Pustki pozostające pomiędzy ułożonym sklepie¬
niem 1 a oporowym pierścieniem 2 wypełnione są
za pomocą gotowych kształtek 7, których wymiary
z jednej strony odpowiadają płaszczyźnie wew¬
nętrznej części wieloboku pierścienia 2, a z po¬
zostałych stron zestawowi kształtek podstawowych 3.

Zamiast kształtek 7 istnieje możliwość zastoso¬
wania masy ubijanej.

Poszczególne kształtki 3, 5, 6, 7 połączone są w
sklepienie 1 za pomocą spoiwa ceramicznego, prze-

5 kładek z blachy lub siatek.
Kształtki 3, 5, 6, 7 są wykonywane z jednorod¬

nego materiału lub kilku rodzajów materiałów
ogniotrwałych, w tym i betonów ogniotrwałych.
Różnice własności fizycznych różnych materiałów
jednocześnie zastosowanych w konstrukcji sklepie¬
nia nie obniżają jego wytrzymałości, natomiast róż¬
nice składu chemicznego prawidłowo dobranych
materiałów wyraźnie zwiększają jego trwałość.

15 Zastrzeżenie patentowe

Sklepienie kopulaste pieców przemysłowych,
zwłaszcza pieców elektrycznych do wytapiania
stali, składające się z pierścienia oporowego i

20 układu połączonych ze sobą za pomocą przekła¬
dek z blachy, siatek lub spoiwa ceramicznego
kształtek, pomiędzy którymi usytuowane są otwo¬
ry na elektrody, znamienne tym, że kształtki pod¬
stawowe (3) sklepienia (1) stanowią kliny o podsta-

25 wach trapezu, zestawione ze sobą parami, tak że
największe ich płaszczyzny przylegają do siebie
tworząc ostrosłup ścięty o podstawach sześcioboku
foremnego i jednakowych ścianach bocznych, a
wymagane otwory (4) na elektrody utworzone są

30 z kształtek (5, 6), których wewnętrzne ściany two¬
rzą po ułożeniu otwór okrągły, a zewnętrzne ścia¬
ny sześciobok foremny, graniczący z kształtkami
podstawowymi (3), natomiast pustki pomiędzy
sklepieniem (1) a oporowym pierścieniem (2) wy-

35 pełnione są masą ubijaną lub gotowymi kształtka¬
mi (7), których wymiary z jednej strony odpowia¬
dają płaszczyźnie wieloboku w wewnętrznej czę¬
ści pierścienia (2), a z pozostałych stron zestawo-

,0 wi kształtek podstawowych (3).
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